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Anotace

Práce obsahuje popis návrhu a realizace přijímače referenčního UWB signálu

založeného na principu časového závěsu a synchronního časování. Koncepce

vychází z ekvivalentního vzorkování s využitím širokopásmového obvodu S/H, dále

obsahuje rychlý A/D převodník a syntezátor DDS, který je ovládán hradlovým polem

FPGA. Data potřebná k informaci o správné funkci zařízení jsou z FPGA posílána do

mikroprocesoru typu ARM, který je pomocí LCD displeje zobrazuje uživateli.

První část práce přibližuje principy a specifické vlastnosti UWB komunikace,

teoretické rozbory, popis a funkce jednotlivých prvků navržené struktury zařízení.

V druhé části jsou uvedena praktická řešení dílčích částí přijímače, měření, popisy

schémat zapojení a programů pro FPGA a mikroprocesor. Následné přílohy obsahují

obrazce plošných spojů, výpisy programů a fotografie dokumentující celé zařízení.

Klíčová slova: Ekvivalentní vzorkování, stroboskopický puls, přímá číslicová

syntéza, ARM, FPGA, A/D převodník

Annotation

In this thesis a design receiver of UWB reference signal is presented, which is

based on time locked loop and synchronous timing. The concept uses the equivalent

time sampling with wideband S/H, circuit it contains a fast A/D converter and next

synthesizer DDS, which is controlled by FPGA. For checking the proper function of

the device, Specific data is sent from the FPGA to the ARM procesor type to verify

the prope function of the devices. This data is displayed to the user on LCD display.

The first part of the work includes principles and specific properties of UWB

communation, theoretical analysis, description and functions of individual elements of

device. Practical solution of the particular parts of receiver, measurement, hardware

description and programs for FPGA and microprocessor are shown in the second

part. In the appendix, there are PCB, listing program and photos of realized receiver.

Index terms: Equivalent of sampling, Gaussian pulse, direct digital synthesis,

ARM, FPGA, A/D convertor.
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Úvod
Cílem diplomové práce je návrh a realizace přijímače referenčního UWB

signálu, který by využíval časový závěs pro synchronizaci časování příjmu vůči

vysílači.

Hlavním důvodem, pro zvolení této struktury byla zkušenost se snadnou

zarušitelností přijímače s přímou detekcí popsaného v mé bakalářské práci [1].

Uvedená koncepce vykazovala i přes značné zvýšení citlivosti zarušitelnost

jakýmkoliv vysílaným signálem, a to i úzkopásmovým, který je propuštěn frekvenčním

filtrem (pásmovou propustí) v přijímači.

Stejně jako princip přímé detekce i tento způsob zahrnuje nevýhody v podobě

nízké dosahované citlivosti a malého dynamického rozsahu přijímače. Navíc je zde

důležité provádět změnu časového posunu dostatečně rychle, a to i více než 106 za

sekundu, což vychází z opakovací frekvence přijímaných pulsů. Odolnost proti

zarušení širokopásmovým i úzkopásmovým signálem by měla být však

neporovnatelně vyšší než u přijímače s přímou detekcí.

Tento fakt vychází mimo jiné i z principu samotného přijímání UWB signálu s

referencí. Podle Obr. 1 je vysílán referenční puls s přesně danou opakovací

(referenční) frekvencí a za ním je v definovaný čas přenášena informace modulací

OOK (On-Of Keying). Vzhledem k této specifické vlastnosti se vyhodnocení přijímané

informace omezuje na velmi krátký časový úsek, který je sledován, a díky tomu

pravděpodobnost přijetí jakýchkoliv rušivých signálů je mnohem menší, než u

předešlého typu přijímače. Z uvedeného je také zřejmé, že nejdůležitějším

požadavkem pro přenos dat touto metodou je správná a spolehlivá detekce a

následná synchronizace referenčního UWB signálu.
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Obr. 1: Příjem UWB signálu s referencí

Přijímač referenčního UWB signálu bude sestaven z několika funkčních bloků.

Vstupní blok bude zajišťovat ekvivalentní vzorkování s obvodem S/H, jehož okamžik

odběru vzorků bude řízen časovým posunem, který bude řešen přímou číslicovou

syntézou DDS. Kvůli požadavku dosažení co možná nejvyšší dynamiky změny

časového posunu bude obvod DDS řízen rychlým hradlovým polem FPGA. Tento

prvek bude také načítat a zpracovávat data z A/D převodníku, který je připojen na

mezifrekvenční výstup vzorkovače. Zjišťované specifické hodnoty měřeného UWB

signálu budou z FPGA posílány do procesoru typu ARM, který je bude pro kontrolu

správné detekce referenčního signálu zobrazovat pomocí LCD displeje uživateli.

Procesor bude také sloužit ke konfiguraci hradlového pole.
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1 Teoretická část

1.1 Druhy UWB komunikace

Ultraširokopásmový signál je nejčastěji definován jako signál o šířce

frekvenčního pásma větší než 500 MHz, nebo větší než 20% vzhledem ke střední

frekvenci [2].

Možností jak dosáhnout velké šířky pásma může být několik – např. vysílání

na několika nosných frekvencích zároveň tzv. UWB OFDM nebo vysílání krátkých

pulsů v čase, což je označováno jako DS-UWB.

První způsob vychází ze známé a již několik let zpracované technologie

OFDM, která využívá běžný úzkopásmový přístup, ale ve velkém počtu kanálů. U

této technologie je povolené frekvenční spektrum vyplněno několika základními

pásmy o šířce 528 MHz a každé pásmo je dále rozděleno na 128 přenosových

pásem o šířce 4 MHz, přičemž se mezi jednotlivými pásmy přeskakuje. Stanovená

kmitočtová pásma jsou uvedena na Obr. 1. 1, který vychází z [2]. Tato metoda však

obsahuje všechny nevýhodné vlastnosti běžné úzkopásmové komunikace, jako jsou

interference, různé druhy úniků atd., ale po technologické stránce je velmi dobře

zpracována. Vyznačuje se velmi vysokou rychlostí a v případě, že je nějaká část

spektra rušena nebo obsazena nějakou jinou službou, mohou se pásma v této oblasti

vynechávat. Díky této vlastnosti tedy nemusí docházet k vzájemnému rušení různých

rádiových služeb.

Obr. 1. 1: Obsazení frekvenčního spektra technologií UWB OFDM

Dalším způsobem pro získání velké šířky pásma je technologie DS-UWB,

která využívá k přenosu dat krátké pulsy, jejichž typický tvar je uveden na Obr. 1. 2,
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který vychází z [2]. Tento tvar pulsu přímo určuje spektrum vysílání. Modulace dat

může být prováděna časovým posunem pulsu, změnou amplitudy nebo fáze

vysílaného pulsu. V porovnání s UWB OFDM se vyznačuje mnoha výhodami, jako je

např. větší přenosová rychlost. Velkou nevýhodou je však velmi problematická

detekce krátkých UWB pulsů. Nikde v literatuře není prozatím uvedeno jak efektivně

UWB pulsy přijímat na větší vzdálenosti.

Obr. 1. 2: Technologie DS-UWB: a) tvar pulsu; b) normované spektrum

1.2 Specifické vlastnosti pulsního UWB signálu

Z uvedeného vyplývá, že technologie DS-UWB využívá impuls krátký v čase,

ale široký ve frekvenční oblasti, což je zobrazeno na Obr. 1. 3. Běžný úzkopásmový

signál je však v čase dlouhý a ve frekvenční oblasti úzký viz Obr. 1. 4. Uvedené

obrázky vycházejí z [3].

Obr. 1. 3 Charakter UWB pulsu v časové a frekvenční oblasti
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Obr. 1. 4: Charakter úzkopásmového signálu v časové a frekvenční oblasti

Úzkým pulsem je možné podle vztahu (1.1) z [4] dosáhnout vysoké mezní

rozlišovací schopnosti v dálce R .

2
pc

R


  , (1.1)

kde: c........ rychlost šíření světla

p ..... šířka pulsu

Nespornou výhodou UWB signálu je jeho specifické šíření v obecném

prostředí. Jelikož je puls velmi krátký v čase, lze z přijatého časového průběhu

signálu rozeznat různé cíle a odrazy. V případě jakékoliv změny ve sledované

oblasti, jako je např. změna pozice člověka, dochází ke změně přijímaného signálu.

Jak již bylo uvedeno výše, hlavní nevýhodou UWB signálu jsou problémy s

přijímáním a následným zpracováním krátkých pulsů. Obvyklé řešení je realizováno

pomocí korelátorů nebo širokopásmového vzorkování.

1.2.1 Kapacita komunikačního kanálu

Maximální teoretická hodnota kapacity přenosového kanálu při nulové

chybovosti BER lze určit z Shannon–Hartleyova vztahu [5]







 

N
SBC 1log 2 , (1.2)

kde: C........ maximální přenosová kapacita


[…]

end if;
if (citac="111") then
DATA_z_FPGA <=pozmin1(7 downto 0);
stavDDS<=s0;
POVEL_POM<='1';
end if;
end if;
if (POVEL_POM='1') then
if (citac="000") then
DATA_z_FPGA <="00" & max2(13 downto 8);
end if;
if (citac="001") then
DATA_z_FPGA <=max2(7 downto 0);
end if;
if (citac="010") then
DATA_z_FPGA <="00" & min2(13 downto 8);
end if;
if (citac="011") then
DATA_z_FPGA <=min2(7 downto 0);
end if;
if (citac="100") then
DATA_z_FPGA <="00" & pozmax2(13 downto 8);
end if;
if (citac="101") then
DATA_z_FPGA <=pozmax2(7 downto 0);
end if;
if (citac="110") then
DATA_z_FPGA <="00" & pozmin2(13 downto 8);
end if;
if (citac="111") then
DATA_z_FPGA <=pozmin2(7 downto 0);
stavDDS<=s0;
POVEL_POM<='0';
end if;
end if;
end if;
if (POVEL='1') then
citac<="000";
end if;
end if;
end process;
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DDS_SDIO<=programovaci_vektor(0);
DDS_SCLK<=programovaci_vektor(1);

end architecture ZAVES;
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Výpis části programu pro procesor
#include "emacif.h"
#include <string.h>
#include <emac/emac.h>
#include <board.h>
#include <pio/pio.h>

#define RS 30
#define RW 29
#define E 28
#define DB0 20
#define DB1 21
#define DB2 22
#define DB3 23
#define DB4 24
#define DB5 25
#define DB6 26
#define DB7 27
#define SCLK 18
#define VYSTAV 17
#define POVEL 19
#define LED 8

char LCD_max[6],LCD_min[6],LCD_pozmax[6],LCD_pozmin[6];
char Umax[6]="Umax=",Umin[6]="Umin=",Pozmax[8]="POZmax=",Pozmin[8]="POZmin=";
char maxH,maxL,minH,minL,pozmaxH,pozmaxL,pozminH,pozminL;
static u16_t max,min,pozmax,pozmin;

void LCD_init (void)
{
PIN_Set(E);
LCD_write_znak(0,0x38);
LCD_write_znak(0,0x0C);
LCD_write_znak(0,0x06);
}
void LCD_head (void)
{
LCD_write_znak(0,0x80);
LCD_write_string(Umax);
LCD_write_znak(0,0xC0);
LCD_write_string(Umin);
LCD_write_znak(0,0x90);
LCD_write_string(Pozmax);
LCD_write_znak(0,0xD0);
LCD_write_string(Pozmin);
}
void Prevod (void)
{
while(1)
{
int VYSTAV_POM=0;
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 VYSTAV_POM=PIN_Get(VYSTAV);
if (VYSTAV_POM==1)
{
PIN_Clear(POVEL);
maxH=Prijimej_BYTE();
maxL=Prijimej_BYTE();
minH=Prijimej_BYTE();
minL=Prijimej_BYTE();
pozmaxH=Prijimej_BYTE();
pozmaxL=Prijimej_BYTE();
pozminH=Prijimej_BYTE();
pozminL=Prijimej_BYTE();
PIN_Set(POVEL);

max=maxH;
max=max<<8;
max|=maxL;
min=minH;
min=min<<8;
min|=minL;
pozmax=pozmaxH;
pozmax=pozmax<<8;
pozmax|=pozmaxL;
pozmin=pozminH;
pozmin=pozmin<<8;
pozmin|=pozminL;

sprintf(LCD_max, "%i", max);
sprintf(LCD_min, "%i", min);
sprintf(LCD_pozmax, "%i", pozmax);
sprintf(LCD_pozmin, "%i", pozmin);

LCD_write_znak(0,0x85);
LCD_write_string(LCD_max);
LCD_write_znak(1,' ');
LCD_write_znak(1,' ');
LCD_write_znak(0,0xC5);
LCD_write_string(LCD_min);
LCD_write_znak(1,' ');
LCD_write_znak(1,' ');
LCD_write_znak(0,0x97);
LCD_write_string(LCD_pozmax);
LCD_write_znak(1,' ');
LCD_write_znak(1,' ');
LCD_write_znak(0,0xD7);
LCD_write_string(LCD_pozmin);
LCD_write_znak(1,' ');
LCD_write_znak(1,' ');
}
}
}
char Prijimej_BYTE(void)
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Příloha 13
{
char hodnota=0, poc=1;
int i,pom=0;
PIN_Set(SCLK);

for (i=0; i<8; i++)
{
pom=PIN_Get(9+i); // od MSB dolu
if (pom>0)
{
hodnota=hodnota+0x80/poc;
pom=0;
}
poc=poc*2;
}
PIN_Clear(SCLK);
return hodnota;
}
void LCD_write_znak (char print, char byte)
{
PIN_Clear(DB0);
PIN_Clear(DB1);
PIN_Clear(DB2);
PIN_Clear(DB3);
PIN_Clear(DB4);
PIN_Clear(DB5);
PIN_Clear(DB6);
PIN_Clear(DB7);
PIN_Clear(RW);
PIN_Clear(RS);
Sleep(20);
if (print) PIN_Set(RS);
if (byte & 0x01) PIN_Set(DB0);
if (byte & 0x02) PIN_Set(DB1);
if (byte & 0x04) PIN_Set(DB2);
if (byte & 0x08) PIN_Set(DB3);
if (byte & 0x10) PIN_Set(DB4);
if (byte & 0x20) PIN_Set(DB5);
if (byte & 0x40) PIN_Set(DB6);
if (byte & 0x80) PIN_Set(DB7);
Sleep(20);
PIN_Clear(E);
Sleep(20);
PIN_Set(E);
Sleep(20);
}
void LCD_write_string(char *str)
{
while (*str) LCD_write_znak(1,*(str++));
}