Ing. Jan Mrkvica, Ph.D.
RETIA, a.s.

Posudek vedoucího diplomové práce Václava Vlasáka:
„Přijímač referenčního UWB signálu“.

Diplomová práce pana Václava Vlasáka *„Přijímač referenčního UWB signálu“* uvádí ucelený návrh a popis následné realizace přijímače UWB signálu. Přijímač na LCD displeji průběžně zobrazuje měřené úrovně přijímaného signálu v relativních jednotkách. Přijímač se pro zvýšení citlivosti příjmu synchronizuje pomocí referenčního signálu. V návrhu je pamatováno na případnou budoucí překonfigurovanost přes rozhraní LAN a USB za účelem například bezdrátového přenosu dat. Realizované zařízení obsahuje v současné době moderní komponenty jako například hradlové pole Xilinx, 32-bitový procesor ARM7, nebo DDS.

Odborný přístup diplomanta k zadanému úkolu:

Z předložené práce lze vysledovat správný a systematický přístup studenta k zadanému úkolu. Použité součástky představují v současné době jedny z nejmodernějších dostupných typů na trhu a tudíž se jedná z technického provedení o moderní zařízení.

V průběhu celé doby přípravy popisovaného zařízení diplomant pracoval samostatně s minimální podporou z mé strany. Byl si dále schopen naprostou většinu potřebné literatury obstarat sám a i sám dostudoval potřebnou problematiku jako například programování v jazyce VHDL. To vše musím velmi kladně hodnotit. Kromě toho s námi diplomant již mnoho let úspěšně spolupracuje na výzkumně-vývojových projektech Ministerstva průmyslu a obchodu (čísla projektů FT-TA2/030 a FI-IM5/090), nebo Ministerstva obrany (projekt 0801 8 7090) a za těch několik let byl vidět výrazný odborný růst studenta.

Dosažené výsledky a možnosti praktického využití:

Zadání bylo splněno dle mého názoru v plném rozsahu. Malá odchylka od zadání ve způsobu zobrazení stavu časového závěsu přijímače byla provedena na mé doporučení a to z důvodu mnohem jednoduššího posouzení funkčnosti celého návrhu přijímače. Doplnit algoritmus v FPGA o opakující smyčku časového závěsu je marginální problém a znamená přidat asi tak 10 řádků programu. Správnost fungování celého zařízení se ale potom bez zpracování přenášených užitečných dat velice obtížně dokazuje.

Realizované zařízení se může stát základem datového UWB přenosu, který ve firmě RETIA, a.s. vyvíjíme.

Formální náležitosti:

V předložené diplomové práci jsem nenalezl významnější gramatické nebo stylistické chyby. Diplomová práce svým charakterem odpovídá požadavkům obecně kladeným na práce daného typu a podle mého názoru je svým rozsahem i možná dost významně překonává.

Díky všem uvedeným výsledkům konstatuji, že autor prokázal předloženou práci své inženýrské schopnosti, a proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji jí klasifikovat stupněm **v ý b o r n ě**.

V Hradci Králové dne 8. června 2011

Jan Mrkvica
Ing. Jan Mrkvica, Ph.D.